

# 四川丹甫制冷压缩机股份有限公司 2010 年第三季度季度报告全文

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人罗志中、主管会计工作负责人朱学前及会计机构负责人(会计主管人员)张冬容声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	2010.9.30	2009.12.31	增减幅度 (%)	
总资产 (元)	884,181,702.40	457,600,905.70	93.22%	
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	712,188,140.56	245,508,815.78	190.09%	
股本 (股)	133,500,000.00	100,000,000.00	33.50%	
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	5.33	2.46	116.67%	
	2010 年 7-9 月	比上年同期增减 (%)	2010 年 1-9 月	比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	130,087,553.41	16.53%	506,016,376.29	38.58%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	11,629,443.42	-27.86%	49,968,824.78	-18.97%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-	-	-133,984,640.65	-237.01%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	-	-	-1.00	-202.04%
基本每股收益 (元/股)	0.08	-50.00%	0.41	-33.87%
稀释每股收益 (元/股)	0.08	-50.00%	0.41	-33.87%
加权平均净资产收益率 (%)	1.59%	-77.89%	8.70%	-70.66%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	1.59%	-77.74%	8.70%	-67.77%

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	20,000.00	
所得税影响额	389.17	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	133,559.92	
合计	153,949.09	-

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	15,018	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
云南绿世界置业有限公司	267,399	人民币普通股
胡丽君	239,000	人民币普通股
中国工商银行—嘉实量化阿尔法股票型证券投资基金	230,100	人民币普通股
冯银秀	203,800	人民币普通股
夏时元	178,690	人民币普通股
云南城投兴坤房地产开发有 限公司	150,951	人民币普通股
徐磊	144,081	人民币普通股
易遵秀	138,300	人民币普通股
易遵秀	134,300	人民币普通股
吴晓燕	125,498	人民币普通股

## § 3 重要事项

## 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、营业总收入较去年同期增长 37.48%，主要原因是报告期内产品销售增加所致。
- 2、营业总成本较去年同期增长 44.06%，主要原因是报告期内公司销售收入增加相对应营业成本增加所致。
- 3、销售费用较去年同期增长 35.69%，主要原因是报告期内销量增加，产生的销售费用也相应增加所致。
- 4、管理费用较去年同期增长 57.79%，主要原因是报告期内研发支出及员工工资增加所致。
- 5、营业外收入较去年同期减少 98.74%，主要原因是报告期内三线企业增值税先征后退政策财税【2006】166 号文从 2010 年开始废止，不再享受增值税退税所致。
- 6、净利润较去年同期减少 18.97%，主要原因是三线企业增值税先征后退政策财税【2006】166 号文从 2010 年开始废止，不再享受增值税退税，同时生产所需主要原材料价格上涨成本增加所致。
- 7、货币资金期末余额较期初余额增加 184.69%，主要原因是报告期内首次公开发行股票募集资金增加所致。
- 8、应收票据期末余额较期初余额增加 101.03%，主要原因是报告期内销售增加、且客户多采用承兑汇票结算所致。
- 9、其他应收款期末余额较期初余额增加 32.78%，主要原因是报告期内采购材料借款增加所致。
- 10、预付账款期末余额较期初余额增加 68.55%，主要原因是报告期内销量增加，预付原材料货款增加所致。
- 11、存货期末余额较期初余额增加 52.76%，主要原因是报告期内销售情况较好，备货增加所致。
- 12、在建工程期末余额较期初余额增加 888.53%，主要原因是报告期内募集资金到位，公司募投项目 R600a 系列高效节能环保连杆式冰箱压缩机生产线技术改造项目和环境试验与制冷设备生产技术改造项目加大工程投入所致。
- 13、应付票据期末余额较期初余额减少 63.44%，主要原因是报告期内应付票据到期兑付增加所致。
- 14、预收账款期末余额较期初余额增加 644.51%，主要原因是报告期内产品订单增加，预收货款增加所致。
- 15、应付职工薪酬期末余额较期初余额增加 36.81%，主要原因是报告期内产品生产、销售增加，职工绩效工资增加所致。
- 16、应缴税费期末余额较期初余额减少 73.31%，主要原因是报告期内净利润减少所致。
- 17、长期应付款期末余额较期初余额减少 36.94%，主要原因是报告期内部分长期应付款到期结算所致。
- 18、归属于上市公司所有者权益合计较期初增加 190.09%，主要原因是报告期内首次公开发行股票募集资金增加所致。
- 19、经营活动产生的现金流量净额较去年同期减少了 237.01%，主要原因是报告期内销售情况较好，备料增加，支付的原辅材料采购款增多所致。

### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

#### 3.2.1 非标意见情况

适用  不适用

#### 3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用  不适用

#### 3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用  不适用

#### 3.2.4 其他

适用  不适用

### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用  不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	罗志中、朱学前、熊云生、周正宏、杜家乐、舒向东、法人股东青神尚贤投资管理顾问有限公司、青神长和投资咨询有限公司、青神岷江制冷技术咨询有限公司、青神康海劳动服务有限公司、青神建川物业管理有限公司、孟力、吴晓、	(1) 本公司控股股东、实际控制人罗志中，自然人股东朱学前、熊云生、周正宏、杜家乐、舒向东等 5 人承诺：根据《公司法》、《证券法》及相关法律法规的规定，自发行人股票在深圳证券交易所上市交易之日起三十六个月内不转让或者委托他人管理其本次公开发行前持有的发行人股份，也不由发行人回购其持有的股份。(2) 法人股东青神尚贤投资管理顾问有限公司、青神长和投资咨询有限公司、青神岷江制冷技术咨询有限公司、青神康海劳动服务有限公司、青神建川物业管理有限公司和 2 名自然人股东孟力、吴晓承诺：自发行人股票上市之日起十二个月内，不转让或者委托他人管理其本次公开发行前已	严格履行

		<p>持有的发行人股份，也不由发行人回购其持有的股份。(3) 同时担任公司董事、监事、高级管理人员的股东罗志中、朱学前、熊云生、周正宏、杜家乐、舒向东、孟力承诺：除前述锁定期外，在其任职期间每年转让的股份不得超过其所持有本公司股份总数的百分之二十五；离职后半年内，不转让其所持有的本公司股份；在申报离任六个月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售本公司股票数量占本人所持有的本公司股票总数的比例不超过 50%；相关股东将授权公司董事会于证券交易所办理股份锁定。承诺期限届满后，上述股份可以上市流通和转让。</p>	
其他承诺（含追加承诺）	<p>罗志中、朱学前、熊云生、周正宏、杜家乐、舒向东、法人股东青神尚贤投资管理顾问有限公司、青神长和投资咨询有限公司、青神岷江制冷技术咨询有限公司、青神康海劳动服务有限公司、青神建川物业管理有限公司</p>	<p>(1) 为避免同业竞争，公司实际控制人罗志中及其他 5 名主要自然人股东向本公司出具了《放弃竞争与利益冲突承诺函》，承诺：除丹甫股份外，本人目前投资的其他企业与丹甫股份不存在现实的同业竞争。在今后的任何时间，本人不会直接或间接地以任何方式（包括但不限于自营、合资或联营）参与或进行与丹甫股份营业执照上所列明经营范围内的业务存在直接或间接竞争的任何业务活动；不利用股东或实际控制人的地位，促使股东大会或董事会作出侵犯其他股东合法权益的决议；对必须发生的任何关联交易，将促使上述交易按照公平原则和正常商业交易条件进行。(2) 公司所有 5 名法人股东向本公司出具了《避免同业竞争承诺函》，承诺： 1、本公司现今没有与丹甫股份经营业务构成或可能构成同业竞争的现象。</p>	严格履行

	<p>2、本公司今后业务发展与丹甫股份发生或可能发生同业竞争时，将把本公司所持有的可能发生的同业竞争的业务或公司股权进行转让，以使不可能对丹甫股份构成业务上的同业竞争。</p> <p>3、本公司除对丹甫股份的投资以外，将不在中国任何地方以任何方式投资或自营从事股份公司已经开发、生产或经营的产品（或相类似的产品、或在功能上具有替代作用的产品）。</p> <p>4、除非丹甫股份明示同意，本公司将不采用代销、特约经销、指定代理商等形式经营销售其他商家生产的与丹甫股份产品有同业竞争关系的产品。</p>	
--	---	--

### 3.4 对 2010 年度经营业绩的预计

2010 年度预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度小于 30%			
2010 年度净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度为：	-20.00%	~~	5.00%
2009 年度经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	75,051,215.10		
业绩变动的原因说明	生产所需主要原材料价格大幅上涨导致生产成本增加，员工绩效工资增加导致成本增加，三线企业增值税先征后退政策财税【2006】166 号文从 2010 年开始废止，公司 2010 年不再享受增值税退税，以上原因导致公司净利润较去年减少。			

### 3.5 其他需说明的重大事项

#### 3.5.1 证券投资情况

适用  不适用

## § 4 附录

### 4.1 资产负债表

编制单位：四川丹甫制冷压缩机股份有限公司  
元

2010 年 09 月 30 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	449,997,513.76	449,997,513.76	158,065,471.66	158,065,471.66
结算备付金				

拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	163,090,859.19	163,090,859.19	81,125,841.58	81,125,841.58
应收账款	60,925,102.53	60,925,102.53	69,924,988.88	69,924,988.88
预付款项	44,230,992.72	44,230,992.72	26,242,067.59	26,242,067.59
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	2,116,604.92	2,116,604.92	1,594,088.42	1,594,088.42
买入返售金融资产				
存货	60,169,814.65	60,169,814.65	39,389,714.90	39,389,714.90
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	780,530,887.77	780,530,887.77	376,342,173.03	376,342,173.03
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资				
投资性房地产				
固定资产	69,563,285.49	69,563,285.49	73,198,884.10	73,198,884.10
在建工程	29,041,989.76	29,041,989.76	2,937,903.20	2,937,903.20
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	4,431,296.36	4,431,296.36	4,512,150.02	4,512,150.02
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	614,243.02	614,243.02	609,795.35	609,795.35
其他非流动资产				
非流动资产合计	103,650,814.63	103,650,814.63	81,258,732.67	81,258,732.67
资产总计	884,181,702.40	884,181,702.40	457,600,905.70	457,600,905.70
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				

应付票据	54,007,000.00	54,007,000.00	147,703,000.00	147,703,000.00
应付账款	45,816,949.37	45,816,949.37	38,712,521.86	38,712,521.86
预收款项	6,209,808.53	6,209,808.53	834,077.19	834,077.19
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	4,373,281.47	4,373,281.47	3,196,635.95	3,196,635.95
应交税费	1,830,455.35	1,830,455.35	6,858,225.00	6,858,225.00
应付利息				
应付股利	49,531,680.39	49,531,680.39	5,095,032.71	5,095,032.71
其他应付款	4,667,962.77	4,667,962.77	1,722,818.70	1,722,818.70
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	166,437,137.88	166,437,137.88	204,122,311.41	204,122,311.41
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款	4,119,209.10	4,119,209.10	6,532,563.65	6,532,563.65
专项应付款	1,437,214.86	1,437,214.86	1,437,214.86	1,437,214.86
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计	5,556,423.96	5,556,423.96	7,969,778.51	7,969,778.51
负债合计	171,993,561.84	171,993,561.84	212,092,089.92	212,092,089.92
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	133,500,000.00	133,500,000.00	100,000,000.00	100,000,000.00
资本公积	468,071,610.36	468,071,610.36	38,136,110.36	38,136,110.36
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	17,571,208.69	17,571,208.69	13,737,270.54	13,737,270.54
一般风险准备				
未分配利润	93,045,321.51	93,045,321.51	93,635,434.88	93,635,434.88
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	712,188,140.56	712,188,140.56	245,508,815.78	245,508,815.78
少数股东权益				
所有者权益合计	712,188,140.56	712,188,140.56	245,508,815.78	245,508,815.78
负债和所有者权益总计	884,181,702.40	884,181,702.40	457,600,905.70	457,600,905.70

## 4.2 本报告期利润表

编制单位：四川丹甫制冷压缩机股份有限公司

2010 年 7-9 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	130,087,553.41	130,087,553.41	111,631,835.87	111,631,835.87
其中：营业收入	127,303,707.91	127,303,707.91	110,001,027.09	110,001,027.09
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	117,093,760.57	117,093,760.57	93,462,857.44	93,462,857.44
其中：营业成本	105,450,367.15	105,450,367.15	81,781,794.87	81,781,794.87
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	505,525.65	505,525.65	387,199.11	387,199.11
销售费用	2,712,702.30	2,712,702.30	2,746,337.91	2,746,337.91
管理费用	9,599,334.60	9,599,334.60	8,561,296.06	8,561,296.06
财务费用	-450,541.16	-450,541.16	-141,356.19	-141,356.19
资产减值损失	-723,627.97	-723,627.97	127,585.68	127,585.68
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	12,993,792.84	12,993,792.84	18,168,978.43	18,168,978.43
加：营业外收入	156,154.40	156,154.40	463,609.00	463,609.00
减：营业外支出			43,528.07	43,528.07
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	13,149,947.24	13,149,947.24	18,589,059.36	18,589,059.36
减：所得税费用	1,520,503.82	1,520,503.82	2,467,591.37	2,467,591.37
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	11,629,443.42	11,629,443.42	16,121,467.99	16,121,467.99
归属于母公司所有者的净利润	11,629,443.42	11,629,443.42	16,121,467.99	16,121,467.99
少数股东损益				



六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.08	0.08	0.16	0.16
（二）稀释每股收益	0.08	0.08	0.16	0.16
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	11,629,443.42	11,629,443.42	16,121,467.99	16,121,467.99
归属于母公司所有者的综合收益总额	11,629,443.42	11,629,443.42	16,121,467.99	16,121,467.99
归属于少数股东的综合收益总额				

### 4.3 年初到报告期末利润表

编制单位：四川丹甫制冷压缩机股份有限公司

2010 年 1-9 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	506,016,376.29	506,016,376.29	365,152,401.09	365,152,401.09
其中：营业收入	497,071,432.72	497,071,432.72	361,561,389.01	361,561,389.01
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	449,299,305.40	449,299,305.40	311,878,754.93	311,878,754.93
其中：营业成本	403,090,392.74	403,090,392.74	278,556,939.23	278,556,939.23
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	1,520,318.79	1,520,318.79	1,101,643.25	1,101,643.25
销售费用	11,593,959.92	11,593,959.92	8,544,566.48	8,544,566.48
管理费用	35,931,353.20	35,931,353.20	22,771,942.15	22,771,942.15
财务费用	-2,142,742.39	-2,142,742.39	536,627.00	536,627.00
资产减值损失	-693,976.86	-693,976.86	367,036.82	367,036.82
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	56,717,070.89	56,717,070.89	53,273,646.16	53,273,646.16

加：营业外收入	208,754.40	208,754.40	16,505,086.85	16,505,086.85
减：营业外支出	55,194.48	55,194.48	44,645.37	44,645.37
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	56,870,630.81	56,870,630.81	69,734,087.64	69,734,087.64
减：所得税费用	6,901,806.03	6,901,806.03	8,065,201.72	8,065,201.72
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	49,968,824.78	49,968,824.78	61,668,885.92	61,668,885.92
归属于母公司所有者的净利润	49,968,824.78	49,968,824.78	61,668,885.92	61,668,885.92
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.41	0.41	0.62	0.62
（二）稀释每股收益	0.41	0.41	0.62	0.62
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	49,968,824.78	49,968,824.78	61,668,885.92	61,668,885.92
归属于母公司所有者的综合收益总额	49,968,824.78	49,968,824.78	61,668,885.92	61,668,885.92
归属于少数股东的综合收益总额				

#### 4.4 年初到报告期末现金流量表

编制单位：四川丹甫制冷压缩机股份有限公司

2010 年 1-9 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	466,029,296.37	466,029,296.37	378,718,649.42	378,718,649.42
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还			9,937,156.87	9,937,156.87

收到其他与经营活动有关的现金	2,796,455.50	2,796,455.50	770,458.00	770,458.00
经营活动现金流入小计	468,825,751.87	468,825,751.87	389,426,264.29	389,426,264.29
购买商品、接受劳务支付的现金	507,620,653.35	507,620,653.35	209,687,156.13	209,687,156.13
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	43,224,785.12	43,224,785.12	29,874,359.04	29,874,359.04
支付的各项税费	30,301,806.24	30,301,806.24	37,085,089.95	37,085,089.95
支付其他与经营活动有关的现金	21,663,147.81	21,663,147.81	14,991,217.36	14,991,217.36
经营活动现金流出小计	602,810,392.52	602,810,392.52	291,637,822.48	291,637,822.48
经营活动产生的现金流量净额	-133,984,640.65	-133,984,640.65	97,788,441.81	97,788,441.81
二、投资活动产生的现金流量:				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	185,800.00	185,800.00	253,281.00	253,281.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金			1,437,214.86	1,437,214.86
投资活动现金流入小计	185,800.00	185,800.00	1,690,495.86	1,690,495.86
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	34,272,909.02	34,272,909.02	7,891,494.40	7,891,494.40
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	34,272,909.02	34,272,909.02	7,891,494.40	7,891,494.40
投资活动产生的现金流量净额	-34,087,109.02	-34,087,109.02	-6,200,998.54	-6,200,998.54
三、筹资活动产生的现金流量:				
吸收投资收到的现金	471,500,000.00	471,500,000.00		
其中:子公司吸收少数股东投资收到的现金				

取得借款收到的现金			810,000.00	810,000.00
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金	138,931,975.70	138,931,975.70		
筹资活动现金流入小计	610,431,975.70	610,431,975.70	810,000.00	810,000.00
偿还债务支付的现金			20,810,000.00	20,810,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	5,369,167.88	5,369,167.88	27,167,561.94	27,167,561.94
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金	6,383,911.46	6,383,911.46	41,600,790.77	41,600,790.77
筹资活动现金流出小计	11,753,079.34	11,753,079.34	89,578,352.71	89,578,352.71
筹资活动产生的现金流量净额	598,678,896.36	598,678,896.36	-88,768,352.71	-88,768,352.71
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	430,607,146.69	430,607,146.69	2,819,090.56	2,819,090.56
加：期初现金及现金等价物余额	10,248,367.07	10,248,367.07	27,073,937.92	27,073,937.92
六、期末现金及现金等价物余额	440,855,513.76	440,855,513.76	29,893,028.48	29,893,028.48

#### 4.5 审计报告

审计意见： 未经审计